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Zawarte w tym tomie studia są skromnym dowodem sympatii i szacunku
przyjaciół, współpracowników i uczniów dedykowanym Profesorowi Sta−

nisławowi Bylinie, wybitnemu historykowi, należącemu bez wątpienia do
czołówki mediewistów polskich. Kończący 65 lat Jubilat urodził się w 1936 roku
w Kielcach. Studia slawistyczne odbył na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu
Warszawskiego i uwieńczył je w 1959 roku rozprawą magisterską poświęconą
„Problematyce Listów z Konstancji Jana Husa”. Problematyka historii kultury
będzie też w latach późniejszych główną osią jego zainteresowań. Praca
zawodowa i działalność naukowa Stanisława Byliny związana jest z kilkoma
instytucjami: Zakładem Słowianoznawstwa PAN, gdzie zatrudniony był w latach
1960–1971, Instytutem Historii PAN, gdzie pracuje nieprzerwanie od roku 1971
do dzisiaj oraz z Instytutem Historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kielcach
(dzisiaj Akademia Świętokrzyska). W kieleckiej uczelni prowadził od 1983 roku
zajęcia z mediewistyki, kierował Zakładem Historii Średniowiecznej i wykształ−
cił gromadkę magistrów, a także kilkoro doktorów. W ostatnich latach konty−
nuuje działalność dydaktyczną w Mazowieckiej Wyższej Szkole Humanistycz−
no–Pedagogicznej w Łowiczu prowadząc seminarium magisterskie z dziejów
średniowiecza.

Pracę w Instytucie Historii PAN znaczyły kolejne stopnie kariery naukowej,
ale także funkcje organizacyjne, takie jak kierownik Studium Doktoranckiego,
sekretarz Kolegium i Rady Naukowej, członek tejże Rady Naukowej, kierownik
Zespołu Dziejów Kultury Późnośredniowiecznej, a wreszcie dyrektor Instytutu
Historii PAN, przy czym tę ostatnią zaszczytną funkcję sprawuje nieprzerwanie
od roku 1991 do dzisiaj.

Problematyka badawcza, której Jubilat poświęcił większość swych studiów
i rozpraw koncentruje się wokół dziejów kultury, ale z wyraźnie zaznaczoną
specyfiką. Jest autorem szeregu prac dotyczących herezji średniowiecznych oraz
szeroko pojętych ruchów kontestatorskich w średniowieczu, w której to dzie−
dzinie stał się niekwestionowanym autorytetem w skali europejskiej, a także
zagadnień reformy Kościoła jako instytucji. Drugi bardzo obfity nurt zaintere−
sowań Stanisława Byliny dotyczy kwestii wierzeń, praktyk i postaw niższych
warstw społecznych, określanych niezbyt precyzyjnie jako „popularne”, czy
„ludowe”. Szczególnie godne podkreślenia są tu próby rekonstrukcji reliktów



pogańskich w wierzeniach popularnych oraz studia z zakresu eschatologii,
magii oraz katechizacji ludności wiejskiej. Horyzont badawczy Jubilata jest
imponujący i obejmuje zarówno problematykę historii Polski, która w ostatnich
latach zwłaszcza wydaje się mu najbliższa, jak i zagadnienia Europy Środkowej,
a także Europy Zachodniej. Wart odnotowania jest szczególnie bohemistyczny
wątek w badaniach Stanisława Byliny, zainteresowanie historią Czech w śred−
niowieczu przyniosło mu zasłużone uznanie u naszych południowych sąsia−
dów, gdzie jego dorobek jest od lat wysoko ceniony. Uznanie to znalazło wyraz
w nadaniu mu Medalu Palackiego oraz członkostwa korespondencyjnego
Centrum Studiów Mediewistycznych Uniwersytetu Karola i Akademii Nauk
Republiki Czeskiej w Pradze.

Pozycję naukową Jubilata wyznaczają także takie godności jak funkcja
zastępcy przewodniczącego Komitetu Nauk Historycznych Polskiej Akademii
Nauk, członkostwo Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, doktorat hono−
rowy Rosyjskiej Akademii Nauk, nie wspominając już o dziesiątkach wystąpień
na różnego typu konferencjach i spotkaniach naukowych, gdzie jest on chętnie
zapraszanym prelegentem. Na koniec warto dodać, że Stanisław Bylina pozo−
staje od lat wymagającym Mistrzem dla uczniów, serdecznym Kolegą dla
znajomych i przyjaciół, a przede wszystkim pełnym skromności, wielkiego
poczucia humoru i uroku osobistego człowiekiem.


